
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 112 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 05-03-2021

OGGETTO

SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI PALESTRA SILVIO PELLICO NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA GOOOLED DI SACILE (PN) - CUP
G76J20000100001  - CIG Y453064483

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 01.06.2015 e successive modifiche, integrazioni
e proroghe, di nomina del sottoscritto a del Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art. del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.9 del 06.02.2021, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
per il triennio 2021-2023;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.10 del 06.02.2021, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario
2021-2023;

PREMESSO che:
L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione-
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;

Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito-
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°
gennaio 2018; al Comune di Valvasone Arzene è stato assegnato a tale scopo un
contributo di 50.000 euro.



L’Amministrazione Comunale intende eseguire alcuni interventi di efficientamento-
energetico e messa in sicurezza sull’impianto sportivo O. Castellan e sul campo
sportivo di San Lorenzo.
l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere un “quaderno d’oneri e condizioni d’offerta”-
per i “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTI SPORTIVI” a firma del Responsabile Ing. Biasutti Massimo;

VISTO il quadro economico complessivo dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI” per un importo di €
50.000,00 approvato con Delibera di Giunta n.94 del 31.07.2020 e qui di seguito riportato:

A) LAVORI

A1 - IMPORTO LORDO DEI LAVORI 36.880,00
A3 - IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 36.880,00
A4 - RIBASSO CONTRATTUALE
A5 - AMMONTARE NETTO DEI LAVORI (A3-A4) 36.880,00
A6 - IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 36.880,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE 8.113,60
B2 - Altri interventi di messa in sicurezza ed efficentamento 4.000,00
B3 - Accantonamento ai sensi art. 113 D.L. 50/2016 e s.m.i 737,60
B4 - Imprevisti 268,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.120,00
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 50.000,00

RICHIAMATE:
 la determina n. 353 del 14.09.2020 con la quale, a seguito di apposita procedura di-
affidamento, è stato assunto un impegno di spesa € 36.060,00 + IVA al 22% per
complessivi € 43.993,20 con la ditta GOOOLED SRL di SACILE (PN) per i LAVORI
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI
SPORTIVI di cui alle somme A) del quadro economico sopra riportato;
la determina n. 423 del 26.10.2020 con la quale è stato assunto un impegno di-

spesa pari ad € 520,00 + IVA al 22% per complessivi € 634,40 con la ditta
ELETTRONICA IMPIANTI s.r.l. Cossettini -Via Caccia 64 - 33100 UDINE (UD), per i
lavori di messa in sicurezza dell’impianto elettrico del magazzino degli spogliatoi e
di punto luce esterno del campo sportivo O.Castellan nell’ambito dei LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI
SPORTIVI;

RITENUTO opportuno provvedere ad affidare ulteriori LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI consistenti sinteticamente
nella sostituzione di n°6 proiettori della palestra della scuola Silvio Pellico adiacente al
campo sportivo principale O. Castellan del tipo “a scarica” con proiettori a LED, mediante
l’utilizzo delle somme a disposizione del quadro economico;

RICHIAMATI:

DETERMINAZIONE n. 112 del 05-03-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



 l’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. 50/2016, laddove prevede che per --
affidamenti di lavori servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 32 – comma 14 - del D. Lgs. 50/2016, laddove prevede che il contratto è --
stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

RICORDATO che, con l’approvazione della nuova legge di Stabilità, l’obbligo per le
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di
riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale solo per importi tra i 5.000,01 euro e la
soglia comunitaria (importi al netto dell’iva - art.1 comma 450 della L. 296/2016 così come
modificato dall’art.1 comma 130 della L. 145/2018);

RICHIAMATA la disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della “Legge 11
settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni)” che prevede:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

RITENUTO pertanto opportuno di operare ai sensi della disciplina sostitutiva di cui
all’art. 2 comma a) della “Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” con affidamento diretto;
DATO atto che gli operatori economici individuati, saranno consultati dalla stazione

appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

PRECISATO che trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro
mediante procedura ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a), il contratto verrà stipulato ai sensi
dell’art. 32, comma 14 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRECISATO che l’intervento da realizzarsi comprende:
Rimozione di n°6 proiettori “a scarica” esistenti presso la palestra Silvio Pellico e-
riconsegna alla Amministrazione Comunale;
Fornitura e installazione di n°6 proiettori a LED del tipo “ARIEL 4 4000°K ra 80-
ASYM T4 OX GRIGIO 230VAC 200W” o equivalente, compreso attrezzatura per il
montaggio, trabatello, trasporto, carico, scarico, oneri per la sicurezza,
illuminamento medio pari a 500lux;
Redazione Dichiarazioni di conformità delle opere elettriche realizzate;-

per un importo a base d’asta stimato pari ad € 3.325,20 + IVA al 22% per complessivi
4.056,74;

DATO ATTO che con Rdo inviata in data 28.01.2021 e riferita alla “PROCEDURA AI
SENSI DEL DL 76/2020 - ART.1 CO.2 LET.A PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI –
SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI PALESTRA SILVIO PELLICO - CUP

DETERMINAZIONE n. 112 del 05-03-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



G76J20000100001 – CIG Y453064483”, è stata invitata a presentare un offerta in ribasso
sull’importo a base d’asta pari ad € 3.325,20 + IVA al 22% per complessivi 4.056,74, la
ditta GOOOLED SRL di SACILE (PN) specializzata in impianti elettrici di illuminazione
sportiva;

VERIFICATO che la ditta individuata possiede i requisiti di carattere generale
desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per partecipare alle procedure di
affidamento degli appalti pubblici;

CONSIDERATO che:
le offerte dovevano pervenire in modalità telematica sulla piattaforma di-
eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG" entro le
ore 12:00 del giorno 03.02.2021;
entro il termine suindicato la ditta GOOOLED SRL di SACILE (PN) ha ripresentato-
offerta in modalità telematica sulla piattaforma di eProcurement della Regione
Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG" dell’importo di € 2.992,68 + IVA al
22% per complessivi € 3.651,07, pari ad un ribasso del 10,00% sull’importo a base
d’asta;

RITENUTO necessario provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per un
importo di € 2.992,68 + IVA al 22% per complessivi € 3.651,07,con la ditta GOOOLED
SRL di SACILE (PN)  per le opere in oggetto;

VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con
decreto del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

VISTO il principio contabile applicato della competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D.L. n°118/2011);

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa:

Di assumere un impegno di spesa € 2.992,68 + IVA al 22% per complessivi €1.
3.651,07, con la ditta GOOOLED SRL di SACILE (PN) per la SOSTITUZIONE CORPI
ILLUMINANTI PALESTRA SILVIO PELLICO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI;

Di imputare l’onere complessivo del suddetto incarico pari ad € 3.651,07,2.
(tremilaseicentocinquantuno/07) come segue:

cap. DESCR. importo Miss Prog titolo
Liv
2

Liv
3

Liv
4

Liv
5 Imp.Esig.E.P.F.

DETERMINAZIONE n. 112 del 05-03-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



9782
Rifacimento impianti illuminazione
campi sportivi comunali € 3.651,07 6 1 2 2 1 9 16 818.

01
2021 2021

Che l’intervento è finanziato con contributo per investimenti destinati ad opere3.
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile –
anno 2020. Articolo 1, commi dal 29 al 37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per
il triennio 2020-2022” e Decreto Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che trova
allocazione al capitolo 9782 – cod. 06.01-2.02.01.09.016 – “rifacimento impianti
illuminazione campi sportivi comunali” del bilancio di previsione 2020-2022;

Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia;4.

Di precisare che il pagamento sarà effettuato ad avvenuta ultimazione dei lavori,5.
entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito6.
internet istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “amministrazione
Trasparente – provvedimenti”, con i contenuti e secondo le modalità di cui all’art.
23, comma 2, del D.lgs. n. 33/2013.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 05-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 112 del 05-03-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 23-03-2021 al 07-04-2021 .

Valvasone Arzene, lì 23-03-2021
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 112 del 05-03-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6


